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GIRIŞ  

1542 TARİHLİ  TAPU TAHRİR DEFTERİNE GÖRE ERBİL VİLAYETİ  

Arbil, Arbela, Arbel, Irbil ve Erbil olarak kaynaklara adı  geçen Erbil Irak'ın kuzeyinde yer 
alan ve kısmen de olsa eski önemini koruyan küçük bir kasabadır. Asurlular zamanına kadar 
dayanan Erbil büyük bir ihtimalle günümüze dek ismini muhafaza eden Asurlulann tek şehri-
dir. Erba+ilu kelimelerinden oluşan Erbil'in adı  Asurlulann dilinde dört ilah manasındadır. 
Bu gün şehirde ve civar köylerinde yaşıyan halk arasında şehir Erbil, Ervil, Evlir ve hatta Hevlir 
olarak değişik şekillerde telaffuz edilmektedirl. 

Kerkük'ün kuzeyinde yer alan Erbil, Musul'dan Bağdad'a uzanan yol üzerinde Büyük 
Zab ile Küçük Zab arasında bulunmaktadır. Irak'ın önemli petrol yataklanndan bir kısmı  da 
Kerkuk ile Erbil arasında uzanan topraklar üzerinde yer almaktadır. Geniş  bir platonun orta-
sında yükselen dik ve sarp bir tepenin üzerinde kurulan Erbil şehri ve bölgesinde araştırmalar 
yapan Chicago Sefer heyeti bölgede Erken Neolithic (Neolitik—Yeni ve Cilâlı  taş  çağı) dönem-
de mağara yaşantısından açık köy yaşantısına geçildiğine ve ziraatın adapte edildiğine dair izle-
rin bir çok örneklerine rastlamışlardır 2. Eski ticaret yollan (Iran imparatorluğunun Sardis ve 
Susa şehirlerini birbirlerine bağlıyan Achaemenid zamanının kraliyet yolu) üzerinde bulunan 
Erbil demir yollanna 1922 yılından sonra kavuşmuştur. Kerkuk ve Erbil demir yollanna kavuş-
malarını  ve gelişmelerini gerçek anlamda bölgedeki zengin petrol kaynaklarına borçludurlar 3. 
Eskiden beri bir tarım bölgesi olan Erbil ovasının Büyük Zab üzerinde kurulan Bekhne Baraji 
ile sulama problemi halledilmiştir 4. Aynca Erbil ovası  çok eski zamanlardan beri kehrit deni-
len tünellerle de sulanmaktadır. Daha ziyade tahıl ürünlerinin yetiştiği bir bölgenin merkezi 

'G. Le Strange, Buldan al-Hilafınt'ş-Şıtıki>ryo (The Lands of Estriesn Caliphatı, London 1966) - Arapça çevirisi: 
Bashir Francis ve Gorgis Av"vad, Beyrut 1985, s. 122/21. 

2  William C. Brice, South West Asia, London 1966, s. 67. 
W. C. Brice, a.g.e., s. to6, 169. 

4  W. C. Brice, a.g.e., s. 233. 
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olan Erbil, kuzeyde ve doğuda uzanan dağlık bölgelerde yaşıyan kabilelerin pazar görevini de 

üstlenmektedir 5. Bölgede ziraatle uğraşanlar Arap veya Türkler olmaktan ziyade Kürtlerdirler. 

Sultan Süleyman zamınında buradaki ovalara ve birbirini takip eden Erbil, Altun Köprü ve 
Kerkük gibi kasabalara Türkmenler yerleştirilmişlerdir'. Dolayısıyla Erbil'de hala büyük bir 

Türk nüfusu yaşamaktadır. 

Yakut, Erbil'in büyük bir ihtimalle Bağdat ve Musul'u birbirine bağlıyan ve güçlükleri az 

olan bir yolun üzerinde bulunmasından' dolayı  tüccarların uğramayı  tercih ettiği bir şehir ol-

duğunu söylemekte ve tasvirine şu şekilde devam etmektedir: "Toprak yığını  büyük bir tepenin 

üzerinde yükselen şehrin kalesi derin bir hendek ile takviye edilmiştir. Şehrin surları  içinde 

büyük bir çarşı  bulunmaktadır. Şehirde ayrıca Mescidu'l-Keff adında bir mescid bulunup için-

de, üzerinde avuç içi oyulmuş  bir taş  bulunmaktadır." Şüphesiz adını  bu taştan alan bu mescid 

Kök-Böri tarafı ndan inşa ettirilen mescittir. 

Büyük Iskender'in M.Ö 33 ı  'de III. Dara'yı  mağlup ettiği muharebe ile meşhur olan Erbil, 

kadim adıyla Arbela (Arbelas) şehri çok eskilere dayanmaktadır. Çivi yazısı  ile yazılmış  Babil-

Asur kitabelerine Arba-ilu olarak geçen Erbil, Iştar tannçası  tapınağıyla meşhur Asurlulann 

dini bir merkezi olduğu gibi ticaret yollannın birleştiği bir nokta idi'. Romalılar ile Partların 

mücadeleleri sırasında Erbil şehrinde Hıristiyanlık yayılmış, ancak köylere kadar ulaşıp ulaşa-

madığını  bilemiyoruz. Erbil'in Hıristiyanlan Miladi 4. asırda Sasaniler tarafından baskı  altında 

tutulmuş, hatta bazıları  katledilmişlerdir. 

Müslümanların Erbil şehrini fethetmeleriyle (Miladi 7. Asır) Hıristiyanlann rahata kavuş-
tuldan anlaşılmaktadır. Faal bir Hıristiyanlık merkezi konumunu korumuş, hatta buradaki pis-

kopusluğıın başına meşhur kişiler getirilmişlerdir. Ancak 9. asırda her nedense piskopusluk 

Musul'a taşınmıştır9. 

Erbil, Zeyne'd-Din 'Ali Küçük b. Begtigin tarafından kurulan Begtiginliler sülalesinin bir 
karargahı  idi. Şehrizol, Hakkari, Tikrit, Sincar ve Harran emirliklerini ele geçiren bu sülalenin 

ikametgah ve hazineleri bu şehirde bulunurdu. Ali Küçük'ün 563/1167 yılında vefatı  üzerine 
Erbil, henüz pek küçük olan, oğlu Zeyn e'd-Din Yusura geçti. 586/ ıı9o'da Yusuf'un ölümü 

üzeriııede Erbil emirliği kendinden yaşça büyük kardeşi Mtızatfere'd-Din Kök-Böri'ye geçti. 

Salahaddiıı  Evvuhi ıı iıı  kayı biı  adeı  i olan Mtizaffere'd-Din Kök-Böri Erbil'in aşağı  eteklerinde 

yeni bir mahalle kurdu ve bu mahallede hasteneler, Muzaferriye adında bir medrese ve sufile-

rin kullanması  için bir zaviye (ribat) inşa ettirdi to. Ancak çocuğu olmıyan Kök-Böri 630/ 

1232'de vefat ettiğinde vasiyeti üzerine Erbil Abbasi halifelerine intikal etti". 

s C. J. Edmonds, Kurds, Turks and Arabs: Politics, Travel and Research in North Easien: Iraq 1919-1925, London 

1957,  P. 299. 
W. C. Brice. a.g.e., s. 234. 

R. W. Olson, Hisarul-Musul ve?-`alalcatu'l-Vsmaniyyetu'l-Farisiyye, Ingilizceden Arapçaya çeviren 'Abdurrah- 

man b. al-Hac Emin Beg al-Celili, Riyad 1983, s. 55. 
"Irbir mad. E/Z. "Irbir mad. LA.; ayrıca bk. Sir Aurel Stein, "Notes on Aleıcandrer's Crossing of the Tigris 

and the Battle of Arbela", Geographical journa4 cilt C. No. 4, Ekim 1942; Edmonds, a.g.e., s. 299. 

9  "Irbil" mad. E12 

'° "Irbir mad. LA. 

" "Begtiginler" mad. LA. 
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Bu vasiyeti kabul etmiyen Erbil ahalisi Abbasi halifesi al-Mustansir'e ilkin boyun ekmek 
istemediler ve hatta Ikbal al-Sarabi komutasında gönderilen Abbasi güçlerine karşı  mukavemet 
gösterdiler. Ancak muhasaraya fazla dayanamadılar ve şehir işgal edildi 12. 

Bir kaç yı l sonra 633/1235'de Erbil Moğolların istilasına ve kısmen de yağmalamasına uğ-
radı. Erbil kalesinin düşmesi ise ancak Hulagu'nun Bağdad'ı  4 safer 656 (1 o şubat 1258)'de 
feth etmesinden sonra mümkün oldu. Moğollar bir yı ldan fazla muhasara altında tuttukları  Er-
bil şehrini fetihde yardımını  gördükleri ve Kök-Böri'nin rakibi Bedreddin Lü'lü'e teslim ettiler. 
Bu dönemde de Hıristiyanlar şehirde refah bir hayat sürdüler. Ancak şehrin bir Hıristiyan ko-
mutanı  olan Tace'd-Din Mubtas'a teslim edilmesi ve bu şahsın 663/1265 yılında Yakubi Hıris-
tiyanlann köylerden gelip Erbil'e yerleşmelerine ve kendi kiliselerini inşa etmelerine müsade 
etmesi şehirde ki muvazene ve düzeni bozdu ve neticede Hıristiyanlann tekrar baskı  altında tu-
tulmalanna ve katledilmelerine yol açtı. 

Moğolarm emri üzerine 693/1295 yı lında şehrin üç kilisesi tahrip edildi, ve nihayet Hıristi-
yan askerlerin tahriki neticesinde ortaya çıkan olayların akabinden 708/13 ı  o yılında Erbil şeh-
rinin Hıristiyan nüfusunun bir kısmı  lulıçtan geçirildi ve kiliseleri yağma edildi. Böylece Erbil 
önemli bir Hıristiyan merkezi olmaktan çıktı  ve geriye kalan Hı ristiyanlar peyderpey şehirden 
göç ettileı  13. 

Kanuni Sultan Süleyman Devrinde (152o-1566) Vezir İbrahim Paşa'nın (1493?-1536) Ira-
keyn seferi sırasında Osmanlı  yönetimine giren Erbil (1534?) yeniden canlandı. Erbil 1156/ 
1743'te Nadir Şah'ın istilasına uğraması  dışında bundan sonra Osmanlı  yönetiminde kaldı. 
Ancak Birinci Dünya harbinden sonra Erbil İrak devletine intikal etti 14 . 

Osmanlı  fethini müteakip Erbil'de elimizde ki tahrirden başka bir tahririn yapılıp yapıl-
madığını  bilemiyoruz. Ancak elimizde ki defterin tarihi bize bölgede Osmanlı  yönetimi istikra-
ra vardıktan sonra tahrir için girişimlerin başladığı  fikrini vermektedir. Zira tahrirlerin en az bir 
iki yı l ve bazende yedi-sekiz yı l sürdüklerini biliyoruz. Dolayısıyla defterin varak 5ob'de başlı-
yan Erbil sancağını  kapsıyan bölümün başında verilen Cemaziye'l-ahır 949 (Eylül 1542) tarihi-
ni defterin bitim tarihi olarak kabul edersek tahririn fetihden bir kaç yıl sonra başladığı  kanaa-
tine varabiliriz. Aşağı  yukarı  aynı  yıllarda (946/1539-4o) Musul'da da bir tahririn yapılması  15  
bu görüşümüzü teyid etmektedir. 

Bu durumda Erbil'de tahririn sebeplerinden biri olarak Osmanlı  fethini gösterebiliriz. An-
cak aşağıda izah edeceğimiz üzere bölgeye muhtemel bir tehcirin vukuu tahririn bir diğer ve 
belki de en önemli sebebi sayılabilir. 

Mufassal ve mücmelden oluşan defter bazı  defterlere göre değişik bir düzen arzetmektedir. 
Defterin başında bir kanunnâme bulunmakta ancak bu kanunnâmenin ilk bir kaç satırmın bir 
kısmı  eksiktir. Merkez sancağı  olan Erbil livasının ilk sahifelerde yer alması  gerekirken bunun 
yerine önemi çok daha az olan Divin nahiyesi yazılmıştır. Muharririn "Vilayet-i Erbil" olarak 
zilu-ettiği Erbil sancağı  varak 50 b'den itibaren başlamaktadır. Bundan öncede varak 41 b'den 
başlamak üzere "Evkaf-ı  Vilayet-i Erbil" başlığı  altında Erbil'in vakıflarına yer verilmiştir. 
Mücmel tahrir ise defterin sonunda 8ob-85b varaklan arasında yer almaktadır. 

12  "kW" mad. LA. 
"Irbil" mad. EM; ayrıca bk. “Şehrizorn mad. LA. 
"Ibrahim Paşa" mad. LA.; “Irbir mad. LA.; Irakeyn seferi hakkında detay için bk. M. Tayyib Gökbilgin, 

"Arz ve Raporlarına göre Ibrahim Paşa'nın Iralceyn seferindeld ilk tedbirleri ve futuhat", Belleten 83, 1937, s. 339-482. 
'5  Istanbul Başbakanlık Arşivi (B.A.), Tapu Tahrir Defteri (TD) No. 193. 
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Mufassal Defter sırasıyla Divin, Harir ve Orkan nahiyeleri ile köylerini, taife ve cemaatlan-

nı , Bacvanlı  taifesinin mezre`alanni, Erbil vilayetinin valcıflannı  ve kehrizlerini, Erbil Beyi Os-
man Beg'in haslannı , Divin ve Harir Beyi Kuli Beg'in haslannı , Bacvanlu Beyi Dönmez Beg'in 

haslannı , Erbil şehri ve köylerini, ve Erbil'in mezre`alannı  kapsamaktadır. 

Mücmel defter ise yukarıda adları  geçen Erbil (vr. 8ob), Harir ve Divin, ve Bacvanlu beyle-
rinin haslannı  ve Erbil vilayetinin kehrizlerini kapsamaktadır. 

Erbil sancağının elimizde 16. asıra ait bir tek mufassal tahrir defterinin bulunması , bir baş-
ka defterle karşılaştırmamızı  mümkün kılmadı. Ancak Ankara TKUM Kuyud-ı  Kadime Arşi-

vi'nin 69 nolu bu defterinin müphem bazı  noktaların' Başbakanlık Arşivin'de mahfuz Maliye-
den Müdevver Defterler ile Ruznamçe Defterlerinden bazılarına başvurmak suretiyle giderme-

ye çalıştık. 

Elimizdeki defterde Erbil vilayet olarak tanımlanmaktadır. Osmanlılar döneminde taşrada 

en büyük idari ünitenin vilayet olduğunu ve akabinden liva (sancak), kaza ve nahiye üniteleri-
nin geldiğini biliyoruz. Dolayısıyla elimizde bir başka kanıt olmamakla beraber tahririn yapıldı-

ğı  ve tamamlandığı  yıllarda Erbil'in bir kaç nahiyesi olan bir vilayet olduğunu ileri sürebiliriz. 

Ancak bölgede yukarıda izah ettiğim gibi fetih veya tehcirden dolayı  bir tahririn yapılmasına 

gereksinme duyulduğu için başlı  başına bir ünite ad edilip vilayet olarak tanımlanmış  olabilir. 

Bunun dışında Erbil'in ve nahiyelerinin Başbakanlık Arşivindeki çeşitli defterlerinin kayıtlanna 

göre onaltıncı  asırda bağlı  bulunduğu vilayetleri şu şekilde sıralıyabiliriz". 

ONALTINCI ASIRDA ERBIL SANCAĞININ BAĞLI BULUNDUĞU 
VILAYETLER 

Defterin adı  ve no.su Tarihi 	Vilayetin adı: Erbil ve nahiyeleri 

Maliye Defteri 563 	970-982(1563-1574) Bağdad: Erbil, Harir ve Divin, 
Orkan. 

Kepeci Maliye Def. 562 987-992(1578-1583) Bağdad: Erbil, Harir, Divin 
Musul: Erbil. ..(Yanlış  ciltlenmiş) 
Sehrizol: Bacvanlu, Harir ve Divin, 

Erbil 
Ruus Defterleri 	989-994(1581- ı  586) Bağdad: Orkan 
Ruus Defterleri 	987-ıoo ı  (1579-1593) Bağdad: Bacvan 

Ayrıca Mustafa Celalzade'ye göre Erbil onaltıncı  asnn ilk yarısında Luristan Vilayetinin 

bir sancağı  idi '7. 

Elimizde ki deftere göre ise Erbil'in idari yapısı  bir merkez sancak, üç nahiye, taife ve ce-

ma'atlarından oluşan Bacvanlu livasından ibarettir. Divin ve Harir nahiyeleri bir tek liva sayı-
lıyordu. Orkan nahiyesi doğrudan doğruya merkez sancak olan Erbil livasına bağlı  idi. Bu du- 

16  Aşağıdaki tablo Halil Salihoğlunu'nun "Al-talcsimatu'l-Idariyye fil-grak", (Studies on Turkish-Arab Relations, 

Istanbul 1966 s. 248-227) adlı  makalesinden yararlanılarak çizilmiştir. Bu makalenin Türkçe'ye çevirisi Mustafa 

Öztürk tarafından yapılmıştır: bk. "Osmanlı  Döneminde Irak'ın idari Taksimau", Melen LIV/ 211, Ankara 1991, s. 

1233-1257. 

Halil Sahillioğlu, a.g.m.. s. 243. 
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rumda Erbil vilayeti merkez sancalda birlikte üç livadan oluşuyordu. Yukarıda da işaret etti-
ğim gibi Erbil livasının miri Osman Beg, Harir ve Divin livasının miri Kuli Beg ve Bacvan liva-
sının miii Dönmez Beg idi. 

Bu idari yapı  timar dağılımına da yansımalctadır. Şöyle ki defterde ze`amet veya timar sa-
hiplerinden ve hatta padişah haslanndan hiç bahsedilmemektedir. Adı  geçen mirler veya beg-
ler livanın gelirlerini ellerinde haslan olarak bulunduruyorlardı. Şöyleki: 

Osman Beg'in hassı  Erbil ve Erbil'e bağlı  22 köy, 55 mezre`a ve Orkan nahiyesinin 3 köyünden 

oluşuyordu. 

Kuli Beg'in hassı  Harir, Divin, ve Erbil'in köy ve mezre'alanndan oluşmaktaydı. Kuli 
Beg'in hassı  olarak Harir'e bağlı  14 köy ve ı cı  mezre`a Divin'e bağlı  6 köy ve ı  harab mezre`a 
Erbil'e bağlı  Bastam kal'asi, 4 köy ve ı o mezre`a mevcuttu. 

Dönmez Beg'in hassı  Bacvanlu ta'ifesinin resm-i bennak, mücerred, bad-ı  hava ve resm-i 
arusu ile Bacvanlu'ya bağlı  ii ekilen ve 4 harap mezre'adan ibaretti. 

Bu beglerin gelir dağılımı  ise şöyle bir tablo arz etmektedir: 

ERBIL VİLAYETİNİN MİR-İ  LİVA HASLARI 

Hass Sahibinin Adı 	 Geliri 

Osman Beg (Mir-i Liva-i Erbil) 
	

653,749 akçe 
Kuli Beg (Mir-i Liva-i Harir ve Divin) 

	
203,485 akçe 

Dönmez Beg (Mir-i Liva-i Bacvan) 
	

73,178 akçe 

Genel Toplam 	 930,4 I 2 akçe 

1560 yı lında Kerkük'te mir-i liva hassının 468,514 akçe ve 1518 yı lında da Bıyıklı  Meh-

med Paşa gibi önemli bir Beylerbeyinin Amid sancağı  gibi önemli bir sancakta ki hassının 
1,181,410 akçe 19  olduğunu burada zikredersek Osman Beg'in Erbil'de ki hassının önemi orta-
ya çıkar sanırım. 

Zilka'cle 986 (Ocak 1579) yılında Erbil sancağına Ahmed Beg'in Mir-i Liva olarak tayin 
edildiğini görüyoruz. 16 Rabi`u-l-evvel 989 (20 Nisan 1581) tarihli bir ruznamçe kaydına göre 
bu beg'in Erbil şehri, 23 köy ve 14 mezre'aya tasarruf ettiğini ve toplam hassı nı n 410,538 akçe 
olduğunu görüyoruz'''. Şüphesiz mir-i liva hassında bir düşüş  var, ancak Erbil'e bağlı  diğer na-
hiyelerde hassa sahip olduğu halde bu Ruznamçede kaydedilmemiş  olabilir. Mamafih rakam-
lar bize Erbil'de mir-i liva hassının önemi hakkında bir fikir vermektedir. 989 (1581) yılında 
Mir-i 	Bacvan İsmail Beg'in 412,844 akçelik bir 	hassa ıntı tasamf olduğunu burada 
belirtmemde yarar var sanı rım'. 

Yukarıda değindiğimiz gibi Erbil defterinde ze`amet ve timar sahiplerine rastlamıyoruz. 
Ancak miri hasların kapsamı na girmiyen köy ve ekili ınezre`alar ve bilhassa harap mezre'alar 

18  Ankara Tapu Kadastro Umum Müdürlüğü (TKUM) Kuyud-i Kadime Arşivi, Tapu Tahrir Defteri No. 2&5. 

19  B.A. TD No. 61. 
20 B.A., Ruznamg Defter:, No. 55, s. I ı  32-1133. 

21  B.A., Ruznamye Defteri, No. 55, s. 1084. 
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defterde mevcuttur. Bu köy ve mezre`alann daha sonra çeşitli kişilere timar ve ze`amet olarak 
verildiklerini mühimme 22  ve timar-ruznamçe defterlerinden anlıyoruz. Bilhassa hali mezre`alar ti-
mar-tevcih defterlerinden anlaşıldığına göre aşiret re'islerine imar edilmek üzere verilmişlerdir 23. 

Daha sonra bölgede ze`amet sahibi önemli kişilere de rastlıyoruz. örneğin Erbil livası  Mi-
r-i alayı  Huseyin Bey 7 Ramazan 999 (29 Haziran 1591) tarihli bir kayda göre 29,799 akçelik 
bir ze`amete mutasarrı f 

İstanbul Başbakanlı k Arşivi Maliyeden Müdevver defter 51'de Hicri 1054-1076 (Miladi 
1644-1666) yı lları  arasında Erbil'de timar veya ze`amet sahibi olanların bir listesi verilmiştir. 
107 kalemden oluşan bu timarların % go mezre`adan ibaret olup değerleri 1,000 akçe ile 
ii ,000 akçe arasında değişmekte idi. 

Erbil defterinde timar ve ze`ametlerin kayda geçmemiş  olmalarını  iki sebebe bağlıyabiliriz. 
Bunlardan birincisi bu gün elimize geçmiyen ayrı  bir timar-tevcih defterinin tutulmuş  olması , 
ikincisi ise Osmanlı  idari sisteminin tahririn yapı ldığı  sı rada bölgede henüz tam yerleşmemiş  
olmasıdır. 

Erbil vilayetinde ki vakıflann son derece az ve düşük olmaları  dikkatimi çekti. Bunun sebe-
bini anlamak oldukça güçtür. Benim tahminime göre muharrir vakıf gelirlerini kayda geçir-
mekte ihmal davranmış  olabilir. Zira bilhassa 16. asırda vakıf gelirleri ile beslenen cami, mes-
cid ve medreselerin Erbil'de az olması  imkan ve ihtimalden uzaktır. Zira bir çok ilim adamı  ye-
tiştiren Erbil'in cami ve medreselerden yoksun olması  söz konusu değildir'. 

Beş  mezar ve bir cami vakfından oluşan Erbil'in vakıflan şu şekilde sıralanmaktadır: (varak 
41 b-42a): 

ERBIL VILAYETI VAKIFLARI 
(1542 Tarihli Tapu Tahrir Defterine Göre) 

Vakfın Adı 	 Hası l 

Mezar-ı  Hazret-i Yunus el-Nebiyy 	 895 
Mezar-ı  Hazret-i İmam Muhammed Muhannefi 	 too 
Mezar-ı  İmam Muhammed Musta`cel b. İmam Zeyne'l-`Abidin 
der nefs-i Kasaba-i Erbil 	 500 
Makam-ı  İmam Muhammed b. Hasan 'Askeri 	 ı oo 
Cami`-i Muzaffariye der nefs-i Kasaba-i Erbil 	 6,000 
Mezar-ı  Şeyh Mir Davud 	 1,750 

Toplam Gelir 	9,345 

22  B.A., Maihimme Defteri 4, Na. 1916, s. 184, tarihi; 3 Cemaziye'l-ahir 968 (19 Şubat 1561). 

23  B.A., Ruznamçe Defteri, Na. 55, s. 1079, 1084, logo-loga, 1097-1102, 1118-i I 20, 1142-1145, 1169-1181. Bu 
Ruznanıg Defteri 987-989 Hicri (1579-1581 Miladi) tarihlidir. 

24 B.A., Ruznaıng Defteri, No. 127, varak 22a-22b. 

25  Erbil'de yetişen ilim adamları  hakkında bk. Şerefe'd-Din Ebi'l-Berakat el-Mubarek b. Ahmed el-Lahmi el-
Erbili el-ma'ruf bi-ibni'l-Mustavfi, Tarihi Erbil el-musemma Nebahatu 7-Beled el-hamil bi-men ueredehu mine'l-emasi4 Not-
larla yay. Sami Es-Seyyid Hammas el-Sakkar, Bagdad 1980. 
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Erbil şehrinin nüfusuna gelince aşağıda ki şekilde bir tablo çizilebilir. (Nüfus istatistilderin-
de Ö.L. Barkan'ın metodu takip edilmiştir.) 

ERBIL ŞEHRI NÜFUSUNUN MAHALLELERE DAĞILIMI 
(154.2 Tarihli Tapu Tahrir Defterine Göre) 

Hıristiyan 
Erbil Müslüman (Gayn Müslim) Toplam 

Mh. Koyli 701 47 748 
Mh. Melik (Melek) 987 102 1,089 

Mh. Serracin 407 407 
Mh. Garganciler 760  — 760 
Mh. Zergeran 215 423 638 
Mh. Kuzeciyan 349 233 Yahudiler 582 

Mh. Yehudiyan — 1,167 1,167 

TOPLAM 3,419 805 1,167 5,391 

Toplam Gayri Müslim: 1972 

Görüldüğü gibi Erbil şehri 16. asnn ilk yarısında Sarayova (5,632), Sivas (5,56o) ve Sofya (3,899) 
gibi önemli şehirlerle 26  boy ölçüşecek bir nüfusa sahip idi. Ancak yukarıda bahsettiğim gibi Moğol-
ların istilasına ve yılamına uğnyan ve bilhassa Hı ristiyan nüfusu bakımından hemen hemen sıfıra 
inen Erbil'in Kanuni Sultan Süleyman zamanında yeniden ihya ve iskan ettirildiği anlaşılmakta-
d ı r. Dolayısıyla 1310 yı lında katledilen ve geri kalanı  da göç eden Hı ristiyanların yerine bir 

başka bölgeden Hıristiyanların göç ettikleri anlaşılmaktadır. 

1528 ile 1540 tarihli Amid sancağı  tapu tahrir defterlerini bir araş tı rmamda karşı laş tı rdı- 
ğımda gerek Amid şehrinde gerekse köylerinde cYcı  400 lere varan (Amid'de % 94) Hıristiyan 
nufusunda ki patlamayı  Martin van Brunessen'ın 27  ima ettiğinin aksine köylerden Amid şehri-
ne Hıristiyanların göç etmesine değilde bir başka bölgeden Amid şehrine ve köylerine Hıristi-
yanlann göç etmelerine veya ettirilmelerine bağlamıştım 28. Erbil için de bu geçerlidir sanı rım. 
Ancak Yahudilerin nereden geldiklerini saptamam mümkün olmadı. Prof. Refet l'inanç'ı n XI. 

Türk Tarih Kongresi'nde 7.9.1990 tarihinde verdiği bildiriye göre 14.92'de Ispanya'dan kaçan 
Yahudilerin ilkin Balkanlara ve daha sonrada Anadolu veya Arap ülkelerinde bazı  yerlere yer-
leştirilmiş  olmaları  29  mümkünmüdür bilemiyorum. Ancak yukarıda zikr ettiğimiz Hıristiyanla-
rın katledildiği dönemlerde Yahudilerden bahsedilmemektedir. Aşağıda tabloya döktüğiim Er- 

26  o. L. Barkan, "Research on the Otoman Fiscal Survey", M.A. Cook (yay.), Studies in Economic Histoty of the 

Middle East., London 1970, p. 168. 
27  Martin van Bruinessen and Hendrik Boeschoten, Evliya Çelebi in Diyarbekir, Leiden 1988, s. 32-33. 
28  M. Mehdi İlhan, "XVI. Yüzyılın ilk yarısında Diyarbakır Şehri ve Nüfusu: 1518 ve 1540 tarihli Tapu Tahrir 

Defterlerinden Notlar", Tarih Kültür ve Sanat Dünyamızda Diyarbakır, D. Ü. Basımevi (yayınlanacak). Burada ayrıca 
şunu belirtrnekte fayda görüyorum: Amid şehrinde 1518'den 154.o'a kadar geçen 22 yıl zarfında Hıristiyan nüfusun-
daki % 94.'e varan artışa karşın Müslüman nüfusundaki artış  sadece % 3.8 idi. 

29  Refet Yı nanç, 1592 ilticası ndan Sonra Osmanlı  Yönetimindeki Balkanlar'da Yahudi Nüfusu ve ycrlesmesi", 
7 Eylül 1990'da M. Türk Tarih Kongresine sunulan bildiri. 



Hane 
	 Mücerred 

Müslim Gebran Müslim Gebran 

656 	715 	72 	109 

Nüfus 

Müslim Gebran 

3,352 	3,684 
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bil vilayetinde nüfus dağılımı  söylediklerime açıklık getirdiği gibi tabloda ki rakamların tefsire 
muhtaç olduğunu da sanmıyorum. Ancak bölgedeki ve hatta Doğu ve Güney-Doğu Anadolu-
daki tapu tahrir defterlerinin yayınlanmaları  konuya daha da açıklık getirecektir. 

154.2 TARIHLI TAPU TAHRIR DEFTERINE GÖRE ERBIL 
VILAYETINDE NÜFUS DAĞILIMI 

ERBIL KÖYLER'  

DİVİN NAHİYESİ  

Hane 	 Mücerred 	Nüfus 
Müslim 	Gebran 	Müslim 	Gebran Müslim 	Gebran 

67 	 335 

HARİR NAHİYESİ   
Hane 	 Nüfus 

Müslim 	 Müslim  

35 
	 175 

Not: Sekiz köy ra`iyyetten halidir. 

ORKAN NAHİYESİ  

Hane 	Mücerred Nüfus 
ı ) Karye-i Orkan : 	 6o 	 1 	301 
2) Köyleri (2 tane) : 	 30 	 150 

AHŞAM-I VİLAYET-İ  ERBIL 

Hane Mücerred 

293 

Nüfus 

17,308 3,403 
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NAHIYELER ve KÖYLERININ TOPLAMI 

Hane 	 Mücerred 	 Nüfus 

Müslim Gebran Müslim Gebran Müslim Gebran 

	

848 	7 1 5 	73 	ıog 	43,132 	3,684 

GENEL TOPLAM (Köyler + Cemaatler) 

Hane 	 Mücerred 	 Nüfus 

Müslim Gebran Müslim Gebran Müslim Gebran 

	

4,251 	715 	366 	la) 	21,621 	3,684 

ERBIL VILAYETININ NÜFUSU 

Müslüman 	Hıristiyan  

25,040 	4,489 

Yahudi Toplam 

30,696 1 , 1 67 

 



hm — 
ba-i; 
şh. — 

Bu tabloda kullanı lan kısaltmalar ve karşı lıkları: 
Ahs. — Ahşam-i; Bel. — Bacvanlu; BNK — Bennak; cm. cema'at; Gb 
hass-i Üveys Pasa mir-i miran-i sabı k-ı  Bağdad; k.— kala-i; kh. — kethuda; 
mh.— mahalle-i; Ms. — Muslim; MUC — Mucerred; mz. mezra'a; n. 

şehr-i; t. — tabi'-i; tf. — ta`ife; TL Toplam; v. — veled-i; vi. — vilayet-i; VRK — 

. — Gebran; hh. — hass-i hümayun; 
khrz.— kehriz; kr.— karye; ks.— kasa-
- nezd-i; nt:—nefs-i; NH—Nahiye; 
Varak;  z.— zira'atgah-i;  

ERBİL VİLAYETİ  NÜFUS VE HASILATININ KÖY VE MEZRE`ALARA DAĞILIMI* 

VRK NH Adı  Nevi Yerin adı  Nefer BNK MUC Nüfus TL Hası l 

47b Divin kr. Acild 4 20 2781 
2a Divin kr. Acilci 7 4 35 2781 
47b Divin kr. Ca`feran, Ziyaret-i 5 25 2301 
2a Divin kr. Ca`feran, Ziyaret-i to 5 50 2355 
I b Divin kr. El-Mavan to 7 50 4246 
47b Divin kr. El-Mavan 7 35 4346  
47b Divin kr. Kor 16 8o 8287 
b Divin kr. Kor 2 I 16 105 8287 

47b Divin kr. Rizke [Rezki] 8 40  2487 
2b Divin kr. Rizke [Rezki] ii 8 55 2486 
47b Divin kr. Zergor 4 20 2100 
2a Divin kr. Zergor 8 4 40 2100 
I 7a Erbil cm. 'Abbas 4 3 16 102 
2oa Erbil cm. 'Abdal Kethuda 27 22 5 115 939 
I8a Erbil cm. 'Abdullah 36 33 3 168 1294 
28a Erbil cm. Adem Kethuda 18 18 go 236 
45b Erbil mz. Ağ-Bulak 941 

Ayrıca aşağıda ki hususlar dikkate alınmalıdır: 
ı . (...): Normal parantez içindeki adlar "nam-i diger" manasına olup yerin 

E...]: Köşeli parantez yerin adının bir başka okunuşunu ifade eder. 
?: Soru işareti okunuşun şüpheli olduğunu gösterir. 
"Bennak"ın altında kayı t olmadığı  zaman "Neter", "Hane" yerine alınm 
"Gebran" (Gayri-Müslimler) için "Bennak", "Hane" yerine alınmalıdı r. 
VRK numaraları  Osmanlıca metnin.haşiyelerinde ki varak numaraları nı  
Bu tablolar Mufassal deftere göre hazı rlannuşlardır. 

ikinci bir adını  ifade eder. 

alıdır. 

gösterir. 
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VRK NH Adı  Nevi Yerin adı  Nefer BNK MUC Nüfus TL Hası l 

75b Erbil mz. Ağ-Bulak 941 
76b Erbil mz. Ağçe-Meşhed 103 
63b Erbil kr. Ahmedi, Gb. 8 I 41 21446 
63b 
32a 
31a 

Erbil 
Erbil 
Erbil 

kr. 
tf. 
tf. 

Ahmedi, Ms. 
Al-i Builrak 
Al-i Mu'in 

36 28 I 176 

32a 
33b 

Erbil 
Erbil 

cm. 
tf. 

Al-i Munif 
Al-i Sebbane 

3 3 15 51 

29b Erbil cm. 'Ala'eddin Kethuda 22 21 I 106 1601 
46b Erbil mz. Alaca 1520 
77b Erbil mz. Alaca 1520 
46a Erbil mz. 'Ali Nur Meştan [Meşiyan] 1500 
77a Erbil mz. 'Ali Nur Meştan [Meşiyan] I o5o 
23a Erbil cm. Ali Zeyneddin ı o 8 2 42 262 
1 3b Erbil CITI. 'Ali, Hacı  15 13 2 67 778 
76b Erbil mz. 'Ali-kaya 3780 
45b Erbil mz. 'Ali-kaya 3780 
69b Erbil kr. Altun-kopri, Gb. 5 25 15125 
69b Erbil kr. Altun-kopri, Ms. 39 31 8 163 
49a Erbil mz. Amend Beg karasi 1900 
4oa 
6oa 

Erbil 
Erbil 

mz. 
kr. 

Amend Beg karasi, z. Bel. 
Amkabar [Amkayir], Gb. 

1900 

59b Erbil kr. Amkabar [Amkayir], Ms. 
271 239 

3 

32 1227 
15 

46a 
77b 
66b 

Erbil 
Erbil 
Erbil 

mz. 
mz. 
kr. 

'Aynü'l-kudat 
'Aynül-kudat 
Ba-Reybe, Gb. 75 ı  ı  386 

210 

10 3o7241 
65b Erbil kr. Ba-Reybe, Ms. 12 9 3 48  
45a 
73b 

Erbil 
Erbil 

mz. 
mz. 

Ba-Seyda 
Ba-Seyda 

8184381493073 

897 

2 ı  a Erbil cm. Baha Kethuda 32 29 3 148 897 
7b 
35b 

Erbil 
Erbil 

cm. 
tf. 

Baba-Hayder, kh. 
Bacvanlu 

54 46 8 238 1387 

58b Erbil kr. Bad-abad 17 9 ı  131 4488 
46a 
79a 

Erbil 
Erbil 

mz. 
mz. 

Baha-asiyan ve Bad-abad 
Baha-asiyan ve Bad-abad 

57a 
I 2b 
28a 
17a 

Erbil 
Erbil 
Erbil 
Erbil 

kr. 
cm. 
tf. 
tf. 

Bahr 
Bahşi, t. Musekan 
Bahtiyar 
Balati 

4 
27 

1 
24 3 

20 

123 

1  4 5  833 5 2 	31 

4ob Erbil mz. Barkiç, z. Bc1. 
45b Erbil mz. Baş-depe 2245  

5200 
 

76a Erbil mz. Baş-depe 2245 
46a Erbil mz. Başek 2200 
78b Erbil mz. Başek 2200 

24a Erbil cm. Başlamiş  36 34 21 172 1349 
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VRK NH Adı  Nevi Yerin adı 	 Nefer BNK MUC Nüfus TL Hası l 

7 t a Erbil 	kr. 	Bastam 	 1 ı 	9 	55 	5688 
48a Erbil 	kr. 	Bastam, Kal`a-i 	 9 	45 	5688 
7oa 	Erbil 	kr. 	Baterbug 	 59 	29 	6 	27 1 	27658 
13a Erbil 	cm. 	Bayes [Babisl 	 54 	49 	5 	250 	2055 
8a 	Erbil 	cm. 	Bayezid, t. Reciker 	 70 	63 	7 	322 	3230 
68a Erbil kr. Bedre-abad 	 40 27 	3 	188 11121 
64a 	Erbil 	kr. 	Beledi [Yildi], Gb. 	 3 	 15 	19617 
65a 	Erbil 	kr. 	Beledi [Yildi], Ms. 	 29 	2 	I 	141 

74b Erbil mz. Bend-depe 	 2767 
76a 	Erbil 	mz. 	Bend-depe (Taylu-bulak) 	 11126 
45b Erbil 	mz. 	Bend-depe (Taylu-bulak) 	 11116 
45a Erbil mz. Bergut 	 204i 
74b Erbil mz. Bergut 	 2041 
77b Erbil mz. Beyat 	 190 
75b Erbil 	mz. 	Bostane ve Ayvati 	 9o1 
45b Erbil 	mz. 	Bostane ve Ayvati 	 901 

22a Erbil tf. 	Bu-Bani 
64b Erbil 	kr. 	Bu-Bekr-abad, Gb. 	 31 	8 	163 	14763 
64b Erbil 	kr. 	Bu-Bekr-abad, Ms. 	 1 	 5 
45a Erbil 	mz. 	Bu-Zeyn, Şeyh (bk. Ebu-Zeyn) 	 4097 
2oa Erbil tf. 	Bu-Zeyni 	 1200 
46b Erbil 	mz. 	Bulad-dekkesi [bk. Polad dekkesi] 	 4956  
46a 	Erbil 	mz. 	Bulak (sic) 	 4956  
3 i b Erbil 	cm. Bulan 	 59 	56 	3 	283 	3560 
78a Erbil mz. Bulan 	 4596 
36a 	Erbil 	cm. 	Bunyad (Bunyar), kh. 	 21 	1 7 	4 	89 	947 
73a Erbil 	mz. 	Bunyad, Kenisa-i 	 7347 
79a Erbil mz. Buyuki 	 240 
45a Erbil mz. Ca`feri 	 4115 
73a 	Erbil 	mz. 	Ca`feri 	 331141 1 539 0

3300

0 0  

3800

00 0  00  
48b Erbil 	mz. 	Çal [Hal?' Dilaver Beğ  
4ob Erbil mz. Çal-Ca`fer 
49a Erbil mz. Çal-Ca`fer 

4°a 	Erbil 	mz. 	Çal-Dilaver Beğ, z. ki. 
49a Erbil 	mz. Çal-Hüseyin Uhte 
4oa 	Erbil 	mz. 	Çal-Hüseyin Uhte, z. Bc1. 
49a Erbil mz. Çal-ilyas 	 3300 
4ob Erbil 	mz. 	Çal-İlyas, z. Bc1. 	 3300 

48b Erbil mz. Çal-Kı ran 	 2600 
4oa 	Erbil 	mz. 	Çal-Kı ran, z. Bcl. 	 2600 
32a Erbil 	cm. Camus Kethuda 	 16 	15 	1 	76 	846 
17a Erbil cm. Casni 	 3 	2 	1 	11 	88 
67b 	Erbil 	kr. 	Celal-abad ve.., Gb. 	 4 	 20 	8316 
67b Erbil 	kr. 	Celal-abad ve.., Ms. 

ân 	
14 	1 0 	 70 

Çelik 45a Erbil mz. 	 500 
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VRK NH Adı  Nevi Yerin adı  Nefer BNK MUC Nüfus TL Hami 

73b Erbil mz. Çelikân 500 
74a Erbil mz. Cemeki [Cimeki] 7777 

45a 
2gb 

Erbil 
Erbil 

mz. 
tf. 

Cemeki [Cimeki] 
Cemmasan-ı  vi. Erbil 

7777 

46a Erbil mz. Cenberke-i Roc-i beyan 300  
78b 
22b 

Erbil 
Erbil 

mz. 
tf. 

Cenberke-i Roce-i beyan 
Cenki 

300  

6gb 
II b 

Erbil 
Erbil 

kr. 
tf. 

Cere [Hayde, Cidde] 
Dakole 

32 25 2 160 21023 

39b Erbil mz. Dar-i Hurma, z. Bc1. 8000 
48b 
14b 

Erbil 
Erbil 

mz. 
tf. 

Dar-i Hurma 
Dasni 

8000 

72a 
I gb 

Erbil 
Erbil 

kr. 
tf. 

Davud, Pir [bk. Pir Davud] 
Davudi 

20 7 4 84 4878  

58b Erbil kr. Deyrki [Deyr-i ki], Gb. 74 ı  8 388 26204 
58b Erbil kr. Deyrki [Deyr-i ki], Ms. 2 10 

26b Erbil cm. Dilenci 20 ı g ı  96 522 
78b Erbil mz. Divanhane (Küçük-ağulan) 7798  
46a Erbil mz. Divanhane (Küçük-ağulan) 7798  
2Ia 

27b 
Erbil 
Erbil 

cm. 
tf. 

Diyar 
Dunbal 

12 Il I 56 238 

1513 Erbil cm. Dunbali, 'an Dasni 35 31 4 159 1994 
56b Erbil sh. ERBİL ı  44586 
64b Erbil kr. Ebu'l-Ganim 12 8 3 48 3022 
12a Erbil cm. Ebu-Bekr, Sofi 8 7 ı  46  590 
73a Erbil mz. Ebu-Zeyn, Şeyh 4096  
3oa Erbil cm. Ebu-'Ömer 16 16 8o I 232 
36b Erbil cm. Edine, Kethuda 48 42 6 216 2577 

45a Erbil mz. Ekerler-[İkizler]-şebek 2356 
73b 
32a 

Erbil 
Erbil 

mz. 
tf. 

Ekerler [Ikizler]-şebek 
El-`abiyye 

6306 

ı  6b Erbil cm. Elvend, Şeyh 7 7 35 84 
46b Erbil mz. Eşek-oğrisi 16o 
79a Erbil mz. Eşek-oğrisi 160 

14a Erbil cm. Eyn Kethuda 28 22 6 116 709 
ı  la Erbil cm. Eyvati ı  o 8 2 42  429 
22a Erbil cm. Ezine Kethuda 45 41 4 209 2398 
ı ga Erbil cm. Ferhad 27 25 2 127 1250 

77b Erbil mz. Fevşa-kuli 2011 

32a Erbil cm. Feyyaz Kethuda 22 20 2 102 971 

63a Erbil mh. Garganciler, nf. Erbil 164 141 15 760 
23b Erbil cm. Garib-Kethuda 62 61 I 306 2790 
75a Erbil mz. Garib-Kethuda 184 
ı  7a Erbil cm. Gaybi Çakı ran 31 27 4 139 766 
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VRK NH Adı  Nevi Yerin adı 	 Nefer BNK MUC Nüfus TL Hası l 

2 ı b Erbil 	tf. 	Gec 
45b Erbil mz. Geyik-başı 	 9744 
75b Erbil mz. Geyik-başı 	 9744 
75a Erbil mz. Gez-goşan 	 88 

24b Erbil tf. 	Gulani 
45b Erbil mz. Güldikan 	 4094 
75b Erbil mz. Güldikan 	 4994 
2oa Erbil tf. 	Gulhur 
63a 	Erbil 	kr. 	Güzine 	 14 	ı  o 	4 	54 	7325 
13b Erbil 	cm. 	Hacı  Hüseyin, t. Musekan 	37 	33 	4 	169 	1317 
28b Erbil cm. Hacı-Mir 	 6 	6 	30 	132 
I4b Erbil 	cm. 	Halil Kethuda 	 19 	17 	2 	87 	536 
65b Erbil kr. Halil-abad 	 15 	ii 	 75 	3816 
I6a 	Erbil 	cm. 	Halvend, 'an Dasni 	 28 	24 	4 	124 	797 
77b Erbil 	mı. 	Hamik [Canik] 	 1512 
66b Erbil 	kr. 	Hara, Gb. 	 46 	9 	239 	33061 
67a 	Erbil 	kr. 	Hara, Kefer, Gb. 	 19 	2 	97 	16116 
67a 	Erbil 	kr. 	Hara, Kefer, Ms. 	 3 	3 	 15 
66b Erbil 	kr. 	Hara, Ms. 	 18 	I4 	4 	74 
17a Erbil tf. 	Hasan-İ li 
46b Erbil 	mz. 	Hasan-kor [Husn-gor] 	 1 340  
78b Erbil 	mz. 	Hasan-kor [Husn-gor] 	 1340 
3oa Erbil 	cm. Hassan v. Hasan-Hamdun 	33 	3' 	2 	157 	1699 
48a Erbil mz. Hatun-abad 	 6614 
72b Erbil kr. Hatun-abad 	 6614 
15a 	Erbil 	cm. 	Havan i 	 44. 	40 	4 	204 	1674 
37b Erbil 	cm. Hayder, Kethuda Şeyh 	47 	44 	4 	224 	2488 
46b Erbil 	mz. 	Henuke [Huveki] 	 240 
20b Erbil cm. Hıdı r-Şah 	 20 	17 	3 	88 	594 
28b Erbil cm. Hıdri 
4oa Erbil 	mz. Hurka-koy, z. &L 	 4399  
49a Erbil mz. Hurka-koy 	 4399  
ı  2b Erbil 	cm. 	Hüseyin 	 69 	64 	5 	325 	2987 
ı  6b Erbil 	cm. Hüseyin Kethuda Mirvan 	6 	5 	ı 	26 	66 
ı  9b Erbil 	cm. 	Hüseyin Kulı 	 41 	36 	5 	185 	1460 
57b Erbil 	kr. 	Hüseyni, Gb. 	 40 	38 	2 	192 	25477 
57b Erbil 	kr. 	Hüseyni, Ms. 	 3 	 15 
1 ı  b Erbil 	cm. 	İbrahim 	 13 	13 	65 	339 
22a Erbil 	cm. 	İbrahim, Mevlana 	 9 	9 	45 	162 
9b Erbil cm. İdris 	 97 89 8 453 3218 
73a 	Erbil 	mz. 	İkizceler, n. Pir Davud 	 2654 
48a 	Erbil 	mz. 	İkizceler, n. Pir Davud 	 2654 
45b Erbil 	mz. 	İ lıcak ve Musekan 	 9474 
76b Erbil 	mz. 	İ lıcak ve Musekan 	 9473 
2oa Erbil 	cm. 	İlyas, Kısa 	 28 	26 	2 	132 	769 
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VRK NH Adı  Nevi Yerin adı 	 Nefer BNK MUC Nüfus TL Hası l 

39a 	Erbil 	cm. 	İmam Kuli, Kethuda 	 1 33 	128 	5 	645 	9221 
lob 	Erbil 	cm. 	Isa t:Omer Beyg 	 115 	lo6 	9 	539 	3982 
58a 	Erbil 	kr. 	Kabr-i zemin, Gb. 	 26 	3 	133 	22451 
58a 	Erbil 	kr. 	Kabr-i zemin, Ms. 	 3 	 15 
33a Erbil cm. Kadavi 	 53 49 	4 	249 	2144  
72b Erbil 	mz. 	Kal'acık kurb-i Güzine 	 87oo 
48a 	Erbil 	mz. 	Kal'acı k, n. k. Güzine 	 89oo 
45b Erbil 	mz. 	Kal'acık, n. Pir-Davud 	 2006 
73a 	Erbil 	mz. 	Kal'acı k, n. Pir Davud 	 2006 
48b Erbil mz. Kantara 	 17640 
77a 	Erbil 	mz. 	Kantara 	 I 764o 
46a Erbil mz. Kara-çanak 	 9240 
2ga Erbil tf. 	Kara-Koyunlu 
46a Erbil mz. Kara-saf 	 9240 
48b Erbil 	mz. 	Kara-koy [Kara-kaviyyl 	 4300 
39b Erbil 	mz. Kara-koy [Kara-kaviyy], z. Bel. 	 4300  
33a Erbil tf. 	Karacalar 
ila Erbil cm. Kasim 	 38 34 	4 	1 74 	91 4 
77b Erbil mz. Kerd-şur 	 2123 
46b Erbil mz. Kerd-şur 	 2122 

34b Erbil cm. Kerir 	 22 	 110 	1779 

26b Erbil tf. 	Kesik 
46a 	Erbil 	mz. 	Keşikdan 	 i 1169 
79a Erbil mz. Keşikdan 	 11169 
48a Erbil 	mz. 	Kibir-şin [Geberşin] 	 6353 
74a Erbil 	mz. 	Köprü-şin [Geberşin] 	 8193 
45b Erbil 	mz. 	Kilbiran ve Dibeklu 	 1974 
76a 	Erbil 	mz. 	Kilbiran ve Dibeklu 	 1974 
45a Erbil 	mz. 	Kilisa-i Bunyad 	 7347 
25a Erbil 	cm. 	Kiravi Kethuda 	 50 	47 	3 	238 	2149 
ila Erbil tf. 	Kirmacra 
2ob Erbil tf. 	Kiro 
48a Erbil kr. Kızılca-kend 	 27 	4 	1 39 	5803 
7 1 a Erbil 	kr. 	Kızı lca-kend 	 35 	27 	2 	167 	5803 

76b Erbil mz. Korancik 	 6353 
46a Erbil mz. Kortek 	 ı oo 
78b Erbil mz. Kortek 	 ı oo 
5ob Erbil 	mh. 	Koyli, nefs-i Erbil, Ms. 	181 	112 	51 	701 

5 ı  a Erbil 	mh. 	Koyli, nefs-i Erbil, Gb. 	 9 	2 	47 
25a 	Erbil 	cm. 	Kul-`Ali, 'an tf. Gulani 	 39 	37 	2 	187 	1632 

45b Erbil mz. Kulan-kı ran 	 1122 

76b 	Erbil 	mz. 	Kıı lan-kı  tat' 	 ı  122 

22b Erbil cm. Kuli 	 8 	8 	40 	171 
48a Erbil 	mz. 	Kurtan [bk. Kuznan] 	 6537 
45b Erbil mz. Kuş-depe 	 14343 
76a Erbil mı. Kuş-depe 	 14343 
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VRK NH Adı  Nevi Yerin adı 	 Nefer BNK MUC Nüfus TL Hası l 

46b Erbil mz. Kuşa-kuli 	 2011 

73b Erbil mz. Kuşaklu 	 6828  
48a Erbil mz. Kuşaklu 	 6828 
48a 	Erbil 	mz. 	Kutevi 	 9 	ı 	46 	ı  2o33 
68b 	Erbil 	kr. 	Kutevi 	 16 	9 	ı 	76 	ı  2o34 

55a 	Erbil 	mh. Kuzeciyan, nf. Erbil, Gb. 	 46 	3 	233 
54b Erbil 	mh. Kuzeciyan, nf. Erbil, Ms. 	77 	61 	9 	349 
74a Erbil 	mz. Kuznan [bk. Kurtan] 	 6537 
27a Erbil 	cm. 	Lale, Kethuda 	 48 	46 	2 	232 	1241 

14a Erbil tf. 	Lek 
18a Erbil 	cm. Maksud Kethuda 	 43 	40 	3 	203 	1235 
ı fia Erbil 	tf. 	Mansur, Siyah 
ga 	Erbil 	cm. 	Mecd, kh., t. Reciker 	 52 	48 	4 	244 	1840 
29a 	Erbil 	cm. Medayin 	 56 	52 	4 	264 	ı  525 
3ob Erbil tf. 	Mekarih 
52b Erbil 	mh. Melek, nefs-i Erbil, Gb. 	 20 	2 	102 

5 ı  b Erbil 	mh. 	Melek', nefs-i Erbil, Ms. 	232 	157 	32 	1032 
46a Erbil 	mz. 	Melekiye [bk. Mülkiye] 	 1924 
64a Erbil 	kr. 	Menare, Gb. 	 32 	25 	6 	136 	21326 
64a Erbil 	kr. 	Menare, Ms. 	 5 	25 
40b 	Erbil 	mz. Menare, der Daran-gedugi 	Bcl. 	 4300 

49a 	Erbil 	mz. Menare, der Daran-gedugi. 	 4300 
74b Erbil 	mz. 	Menare-i Başi-kara 	 4819 
45a Erbil 	mz. 	Menare-i Salih (Mend-varak) 	 13383 
75a Erbil 	mz. 	Menare-i Salih (Mend-varak) 	 23323 
74b Erbil 	mz. Mend-abad n. kr. Cere [Cidde] 	 400  
45a Erbil 	mz. 	Mend-abad, n. Cidde [Cere] 	 400  
ı  7b Erbil 	tf. 	Mendihi 
75a Erbil mz. Merduk 	 1772 
45b Erbil 	mz. 	Merduk, ve Soll 'Abdullah 	 965 
68b Erbil 	kr. 	Mezahime (Sa`cli) [Merahime] 	13 	ii 	ı 	61 	4928 
34a Erbil cm. Mezidi 	 83 	 415 
2 ı  b Erbil 	cm. 	Mubarek-Şah ... 	 33 	31 	2 	157 	1163 
27a Erbil 	cm. Muhammed Cezirei 	 12 	12 	 6o 	318 
ı  ı  a Erbil 	cm. Muhammed Kubar 	 25 	12 	2 	I 17 	922 

33b Erbil 	cm. Muhanna Beg 	 103 	98 	5 	495 	8597 
78a Erbil 	mz. 	Mülkiye [bk. Melekiye] 	 1926 
32b Erbil 	cm. Musa Kethuda 	 51 	47 	4 	239 	2492  
1213 Erbil tf. 	Musekan 
27b 	Erbil 	cm. 	Nasır, Kethuda 	 43 	39 	4 	ı gg 	I 275 
46a Erbil mz. Nizamiye 	 3459 
78a Erbil mz. Nizamiye 	 3459 
ı ga Erbil 	cm. 	Nureddin Ağa 	 67 	63 	4 	319 	2711 
78a 	Erbil 	mz. 	Oğulan n. k. Bastam 	 931 o 
46b 	Erbil 	mz. 	Oğulan, n. Bastam ve.. 	 931 o 
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VRK NH Adı  Nevi Yerin adı 	 Nefer BNK MUC Nüfus TL Hası l 

22b 	Erbil 	cm. 'Ömer Kethuda 	 39 	36 	3 	ı  83 	997 
2 ı  b Erbil 	tf. 	'Ömer Mendan 
9b 	Erbil 	tf. 	'Ömer Beyg 
22b Erbil 	tf. 	Onaz, Kara 
23a Erbil cm. Oruc 	 8 	7 	t 	36 	153 
48b Erbil mz. Perzin 	 2429 
48a 	Erbil 	kr. 	Pir Davud, [bk. Davud] 	 5 	4 	29 	3128 
I 6b Erbil 	cm. 	Pir Bal, t. Dasni 	 6 	6 	30 	72  
38a 	Erbil 	cm. Pir Muhammed, Kethuda 	74 	70 	4 	354 	4398  
69a 	Erbil 	kr. 	Pirat, Ms. 	 21 	14 	I 	10 1 	13980 
77b Erbil 	mz. 	Pola(d) dekkesi 	 1 200   
74b Erbil mz. Pur-zeyn 	 2429 
46a Erbil mz. Rayban 	 1366 
77b 	Erbil 	mz. Rayban 	 ı  366 
59b 	Erbil 	kr. 	Reciker Kasım 	 29 	20 	4 	ı  29 	5759 
48a 	Erbil 	mz. 	Reşkin 	 ı  1292 
77a 	Erbil 	mz. 	Reşkin 	 I ı  292 
28a Erbil tf. 	Ruh-Beyani 
8b 	Erbil 	cm. Rustem v. Asur 	 75 	66 	9 	384 	2575 
8b 	Erbil 	cm. Rustem, t. Reciker 	 45 	40 	5 	230 	i 8go 
25a 	Erbil 	cm. 	Sa'decldin v. Siraceddin 	 36 	34 	2 	172 	1671 
45a Erbil 	mz. Şah Muhammed 	 16312 
75b Erbil 	mz. Şah Muhammed 	 16312 
75b Erbil 	mz. 	Şah Hüseyin 	 1120 
45b Erbil 	mz. 	Şah Hüseyin 	 1120 
24b 	Erbil 	cm. 	Şah Kuli Kethuda 	 42 	39 	3 	ı  98 	1938 
27b 	Erbil 	cm. 	Şah-Veli 	 ı  5 	13 	2 	67 	559 
24b Erbil cm. Şah-`Ali 	 30 	28 	2 	142 	1123 
3ob Erbil 	cm. Şahab v. Farah 	 6 	6 	30 	354 
19a Erbil tf. 	Salih 
45a Erbil kr. Salih-abad 	 ı l 	11 	 55 	2976  
45b Erbil mz. Salih-abad 	 1970 
77a Erbil mz. Salih-abad 	 1970   
7 ı  b Erbil 	kr. 	Salih-abad 	 ı  5 	Il 	 75 	2976  
45b Erbil mz. Salkine 	 2996 
77a Erbil mz. Salkine 	 2996 
46a Erbil mz. Sati 	 7187 
7813 Erbil 	mz. 	Sati 	 7 187 

22a Erbil tf. 	Şaylu 
27b Erbil tf. 	Şebek 
17b 	Erbil 	cm. 	Sefer Şah, Kethuda 	 32 	27 	5 	ı  4o 	I 179 
ı  8b Erbil 	cm. Sefer Şah 	 46 	43 	3 	218 	ı  8o3 
37a Erbil 	cm. 	Şefkat, Kethuda 	 68 	65 	3 	328 	3198 
34a Erbil cm. Şehvan 	 98 	 490 
34a Erbil 	tf. 	Şehvan; Mezidi; Kerir 

F 2 
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VRK NH Adı  Nevi Yerin adı 	 Nefer BNK MUC Nüfus TL Hası l 

6 ı  b Erbil 	kr. 	Şekek [Müşekkek], Gb. 	105 	79 	23 	433 	41042  
6 ı a Erbil 	kr. 	Şekek [Müşekkek], Ms. 	 8 	ı 	41  
46a 	Erbil 	mz. Şemamek ve mz. Merşika 	 11442 

78 	Erbil 	mz. Şemamek ve mz. Merşika 	 I 1442 

25a Erbil cm. Şemseddin 	 9 	8 	ı 	41 	252 

1+a Erbil cm. Şemseddin 	 26 23 	3 	118 	782 

16b Erbil 	cm. 	Şeref, Şeyh 	 8 	8 	40 	o 

3 ı  a Erbil 	cm. 	Şerif v. Müşerref 	 ı  I 	Il 	 55 	1852 

3ob 	Erbil 	cm. 	Şerif v. Zibal [Zeyal] 	 2 	2 	 10 	2104 

52b Erbil 	mh. 	Serracin, nefs-i Erbil 	 87 	73 	7 	407 
70b Erbil 	kr. 	Şevk ve mz. Hurmatu 	 45 	30 	3 	213 	17352 

29b Erbil mı. Seyfeddin 	 41 	41 	201 	2752 

67a Erbil kr. .Şir-abad 	 35 29 	6 	161 14808 

67b Erbil 	kr. 	Şirvan, Şeyh 	 21 	8 	4 	89 	4205 

62a 	Erbil 	kr. 	Stığra [ Kil avil 
38b Erbil cm. Şuhan 	 46  44 	2 	222 	1904 

14b 	Erbil 	cm. 	Şülw Kethuda 	 48 	35 	13 	ı  88 	1467 

48a Erbil 	kr. 	Sukubad [Suk-abad] 	 14 	3 	73 	11782 

72a 	Erbil 	kr. 	Sukubad [Suk-abad] 	 22 	14 	3 	98 	1 ı  785 

35b Erbil 	cm. 	Sulan, Kethuda 	 72 	6o 	12 	312 	2084 

31a Erbil cm. Süleyman 	 22 22 	 110 	788 

37a Erbil 	cm. 	Süleyman v. Davud, kh. 	28 	26 	2 	132 	2059 

72a Erbil 	kr. 	Şumak [Simak] 	 2 	 10 	1465 

45a Erbil kr. Şumak 	 1365 

7 ı  a Erbil 	kr. 	Suri 	 10 	5 	ı 	46 	9617 

45a Erbil mz. Suri-depesi 	 5891 

74a Erbil mz. Suri-depesi 	 5891 

ı oa Erbil cm. Surmo 	 12 12 	 6o 	377 
2Ia 	Erbil 	tf. 	Tilgaz, t. Bayanku 
21a Erbil tf. 	Tilko 
7b 	Erbil 	tf. 	Venday, taife-i 
I7a Erbil tf. 	Vermezyar 
23a Erbil 	cm. 	Ya`kub Kethuda 	 43 	42 	I 	211 	2184 

45b Erbil mz. Yalak 	 2168 

76a Erbil mı. Yalak 	 2168 
45a Erbil mz. Yalak-depe 	 7977 
74a Erbil mz. Yalak-depe 7977 
26b Erbil 	cm. Yar Ahmed Kethuda 22 	20 	2 	102 	1408 

36a 	Erbil 	cm. 	Yar 'Aziz, Kethuda 	 79 	65 	1 4 	339 	4654 
63a Erbil kr. Yarımca 	 37 22 	4 	169 6574 

49a 	Erbil 	mı. 	Yarımca, n. Daran-gedugi 	 5200 

3 la Erbil 	cm. 	Yaşek (Ba-şek) 	 6 	6 	30 	381 

73b Erbil mz. Yedi-kızlar 	 3704 
45a Erbil mz. Yedi-kızlar 	 9704 

55a 	Erbil 	mh. Yehudiyan, nf. Erbil, Yh. 	259 	227 	32 	1167 
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VRK 	NH Adı  Nevi Yerin adı 	 Nefer BNK MUC Nüfus TL Nası l 

24a Erbil 	cm. Yunus, Kethuda 	 14 	14 	 70 	701 
26a 	Erbil 	cm. Yusuf Kethuda 	 32 	30 	2 	152 	1702 
45b Erbil 	mz. Zehrab Beg 	 9020 

76b Erbil 	mz. Zehrab Beg 	 9020 
54a Erbil 	mh. Zergeran, nf. Erbil, Gb. 	 83 	8 	423 
53b Erbil 	mh. Zergeran, nf. Erbil, Ms. 	47 	37 	5 	215 
2I b Erbil 	cm. 	Zeynel 	 8 	8 	40 	40 i 
47a Harir kr. `Abdalan 	 2581 
42  Harir kr. 'Abdalan 	 2581 
47a Harir kr. 'Ali-Seyrek 	 8 	8 	40 	8500 
3b Harir kr. 'Ali-Seyrek 4 	I 	 20 	8520 
3a 	Harir kr. 	Ba-Bükeyr (Sis-abad) 	 ı  6 	8 	8o 	3787 
47a 	Harir kr. 	Ba-Bukeyr (Sis-abad) 	 8 	8 	40 	3787 
4b Harir kr. Benavi 	 1940   
47a Harir kr. Benavi 	 1941 
47a 	Harir kr. 	Güne-geç 	 ı  o5oo 
4a Harir  kr. to5oo Güne-geç 

47a 	Harir kr. 	Hokan 	 3 	3 	 15 	ı  0600 
3b 	Harir kr. 	Hokan 	 7 	3 	35 	t o6o2 
3b Harir kr. Kaneyri 	 3 I 	 15 3833 
47a Harir kr. Kaneyri 	 t 	i 	 5 	4826 
4b 	Harir kr. 	Kermo 	 i 55o 
47b 	Harir kr. 	Kermo [Keremova, Germova] 	 I 554 
47a Harir 	kr. 	Koylu Hasan-Şeref 	 1281 
4a Harir kr. Koylu-Hasan-Şeref 	 2281 
47a Harir kr. Mağara 	 3940 
4b Harir kr. Mağara 	 3940 
47a Harir kr. Monla-kendi 	 3499 
4a 	Harir kr. 	Monla-kendi (Beyglu) 	 3548 
4b Harir kr. Şaklava 	 3411 
47b Harir kr. Şaklava 	 3411 

4a 	Harir 	kr. 	Sisova 	 i 18o 
47a 	Harir 	kr. 	Sisova 	 t 18o 
47a Harir kr. Sure-dere 	 3 	3 	 15 	8600 
3a Harir kr. Sure-dere 	 5 3 	25 8600 
6b Orkan kr. Hafberat 	 23 18 	115 5743 
46b Orkan kr. 	Hafberat 	 23 	 115 4743 (sic) 
46b Orkan kr. 	Nasire 	 5 	 25 	950 
6b Orkan kr. Nasire 	 7 	5 	35 	950  
6a Orkan kr. Orkan 	 61 55 	1 261 5691 
46b Orkan kr. Orkan 	 55 	1 	276 	5691 
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ERBİL VİLAYETİNİN IJARAB MEZRE'ALARI* 

Mezreanın Adı  VRK Mezre'arun Adı  VRK 

Akçemeşhed 79b İlyas 49a 
Al-i Hurde 79b İlyas-depe 79b 
Ali Beg 79b İncir-abad 79b 
'Ali-bis ma'a Toz depe 79b itfiran 79b 
'Amik-abad 79b Kasimi 47b 
Asvan 79b Kasr 47b 
Ba`iı -dag 79b Kasr-depe 79b 
Ba-Salem Hasan 47b Kemkelaş  79b 
Ba'hamra 79b Kızıl-kaya 79b 
Baba Hasan 47b Kızılca-şor 79b 
Bağçe 79b Kurd-serık 79b 
Bahilan 79b Kuyucak 79b 
Bahire künbedi 79b Kör-dere 79b 
Başur 47b Kürd 'İrak 79b 
Beşik-depe 79b Mamulan 79b 
Beştane 79b Mansuran 79b 
Bunegüne 79b Memedi 47b 
Buraflu 79b Mendova 47b 
Bölük-ağaç 79b Mikrider n. Eski-güzine 79b 
Camir Ferezdak 79b Nasır 79b 
Camus-depe 79b Nefer Receb ve Gügercinli 49a 
Casan 79b Nurhan ve Gügercinlik 4013 
Çubukali 79b 'Ömer-abad 79b 
Curtak 79b Ovaci 47b 
Dakuni 79b Rum-abad 79b 
Damlaca 79b Sa`d-abad 79b 
Deh-miran 4ob Şah Üveys 47b 
Deh-miran 49a Saksi Haddad 79b 
Demce künbed 79b Salihi depesi 79b 
Devletsüz depe 79b Şir 4ob 
Fulkan-depe 79b Şir 	kuyusu 49a 
Gedulal 79b Sirla-bad 79b 
Gene görek 79b Şubat 79b 
Güvelek 79b Susuli 47b 
Güher yüzcek [Kehrizcik] 79b Til Musek 79b 
Gül-depe 79b Yar-pozlu 79b 
Homiyan 79b Yarakça der Şehr deresi 79b 
İkiz-depe 79b Yedikuyu 79b 
Ilyas 4ob Zehran 79b 

*Ayrıca bk. tablo "Divin ve Harir Nahiyeleriniıı  Harab Mezre'aları". 
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DİVİN VE HARİR NAHİYELERİNİN HARAP MEZRE'ALARI* 

Alo nay 
Arvan 
Ağkoyan 
Başur (H.) 
Ba-kibr 
Balkıran 
Batas 
Berdlu 
Cebbare 
Denos 
Eşengüli 
Feryan 
Germova (D.) 
Hıdrin, Mavaran-i 
Haşnegan 
Hamra 
Har-har-abad 
Hasan, Basılma 
Henari 
Hersam 
İbrahiman 
'İzze'd-din 
Kasimi (H.) 
Kasr (H.) 
Kenur 
Kifr-i kıbeli 
Korki 
Kuhin 
Kürd-halan 
Mendova 
Mikirdan 
Milli 
Monlaova [Mendova] (H.) 
Muhammedi (Memedi) (H.) 
Nesar etmez 
Ovaci (H.) 
Pir 'Ali Depesi 
Reşan 
Rekova 
Şeddad 
Senhan, Senova-yi 
Şerefan, Şeyh 
Sersuli [Susuli] (H.) 
Seyyid Ahmed, Mavran-ı  
Üveys, Şah 
Zero 

Harir veya DiVide tabi' oldukları  bilhassa belirtilen mezra'alar (H.) ve (D.) olarak belirtilmisler, ve bu 
mezra'alar "Erbil Vilayetinin Harab Mezra'aları" tablosunda mükerreren yazı lmıslardı r. Burada listesi yapı lan 
mezra'alar için bk. varak 5b. 
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ERBİL VİLAYETİNİN KEHRİZLERİ  

Kehrizin Yeri 	 TAK VRK 

'Amkayir, der kr. 	 2 I 	42b 
'Avde der kr. Müşekkek 	 ı  6 43a 
Ba-Reybe, der kr. hh. 	 ı  6 44a 
Baba 	 I 6 44a 
Baba Tak 	 16 44a 
Bahri der nf. ks. Erbil 	 I 6 	44a 
Baka der kr. Müşekkek 	 ı  6 44a 
Ebtfl-Ğanim, der kr. hm. 	 16 44b 
Halan der kr. Kutevi 	 ı  6 44b 
Ilicak, mz. hh. 	 ı  6 	43b 
Kabr-i Zümrüt, der kr. hh. 	 ı  6 42b 
Kifri der kr. `Arak 	 I 6 42b 
Kutevi, der kr., iki kehriz 	 32 	44a 
Kör Beg 	 16 43b 
Mansuriye 	 ı  6 44a 
Menare, der kr., iki kehriz 	 32 	43a 
Merduk 	 16 44a 
'Ömer Beg der kr. Piran 	 16 43b 
Şuveyb der kr. tlure 	 16 42b 
Tumeyş 	 I 6 44a 
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